VALMIR ANTONIO TONELLO
VEREADOR DO PV
REQUERIMENTO Nº  075/21
[image: image1.png]Camara Municipal de Francisco Beltrdo

PROTOCOLO GERAL 26012021
‘Data: 30/03/2021 - Norario: 09:11
Logislativo.

Exmo. Sr.

Quintino Girardi
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR

Senhor Presidente:

              O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal e ao Secretário de Meio Ambiente, solicitando informações das ações de preservação das nascentes da bacia hidrográfica do rio Marrecas.
JUSTIFICATIVA
Somos sabedores que as nascentes são de grande importância para a diminuição de impactos ambientais, tais como a erosão, assoreamento e seca destas, afetando diretamente o equilíbrio da bacia hidrográfica.

Solicitamos, portanto, cópia dos relatórios de ações realizadas e ações programadas para garantir a preservação das nascentes.
Cabe ressaltar que com assento nessa Casa de Leis, seja na qualidade de representantes do povo, seja na qualidade de cidadãos, como parlamentares possuímos legitimidade de requerer informações e documentos perante a Administração Municipal, conforme está encartada no art. 5º, XXXIII, da Constituição Federal.

Essas informações serão necessárias para posterior fiscalização, uma vez que as ações do Poder Legislativo municipal na fiscalização são fundamentais para garantir que estejam de acordo com os interesses coletivos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 22 de março de 2021
VALMIR ANTONIO TONELLO
VEREADOR